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یون رادیو و تلویز

 وقتی برای اولین بار می خواست یک سریال 90 قسمتی بنویسد، همه او را نهی می کردند و می گفتند شدنی نیست اما 
فاطمه عودباشی 
نوشین مجلسی

رسانه

سنگ  بقیه  آن کــه  با  دلیل  همین  به  اســت.  شدنی  اتفاق  این  بود  معتقد  داشــت،  که  جسارتی  با  بهبهانی نیا  مسعود 
می انداختند، ولی او روی ایده اش پافشاری کرد و با نگارش سریال پرمخاطب نرگس که در 90قسمت نوشت، نشان داد 
یال ها بین 25تا 30قسمت تهیه  این اتفاق شدنی است. این اتفاق جذاب سال85 رقم خورد و تا قبل از آن، بیشتر سر
می شد. زنده یاد مسعود بهبهانی نیا شهره به نویسندگی سریال های طولانی بود و نکته قابل تامل این که سریال های 
ثار این نویسنده میان مخاطبان  گی بارز باعث شد آ بلند او به هیچ وجه از ریتم نمی افتاد و همچنان گره های خودش را تا پایان داشت و همین ویژ
جایگاه ویژه ای داشته باشد. در یک کلام می شود گفت زنده یاد بهبهانی نیا رگ خواب مخاطبان را می دانست که چطور بنویسد تا آنها را هر شب 
یون بنشاند. او نظم خاصی در کارش داشت و از همان ابتدا راکورد تمام شخصیت ها و لوکیشن ها را حفظ می کرد. این اواخر او مشغول  پای تلویز
نگارش سریال طولانی »برف بی صدا می بارد« در 250قسمت بود و حتی 70درصد کارش را به پایان رسانده بود. اما فرشته مرگ به او مهلت نداد 
سریال را به اتمام برساند و همچون نام سریال، بی صدا از این دنیا رفت. زنده یاد بهبهانی نیا 13خرداد بر اثر ایست قلبی درگذشت. از سریال های 
گی های شخصیتی و کاری  گاهان و... اشاره کرد. با همکاران او درباره ویژ خ، فاصله ها، کارآ شاخص او می توان به ترانه مادری، نرگس، کیمیا، خاک سر

او به صحبت نشستیم.

پایان راوی قصه های بلند
مسعود بهبهانی نیا مشغول نگارش سریال »برف بی صدا می بارد« بود 

که بر اثر ایست قلبی درگذشت

رادیــو سلامت هر روز صبح در قالب یک مجله صبحگاهی برنامه ای با نام »به 
زندگی سلام کن« به تهیه کنندگی موسی نظری و مسعود حسنی را پخش می کند.

ــو سلامت، موسی نظری، تهیه کننده و سردبیر  ــط عمومی رادی ــزارش رواب گ به 
درباره برنامه به زندگی سلام کن توضیح می دهد: این مجله صبحگاهی با رویکرد 

اطلاع رسانی شامل بخش های متنوع است. در بخش اول با نام سرچراغی، نکات 
سلامت معنوی با حضور مهدی رستمی، پژوهشگر قرآن ارائه می شود. انسیه 
چراغعلی در بخش خوش خبر باشید، خبرهای خوبی که در جامعه اتفاق می افتد را 
به سمع مردم می رساند. وی با اشاره به آیتم سلام روستا می گوید: در این بخش هر 

روز به یکی از استان ها سفر می کنیم و با اهالی روستاهای مختلف همراه می شویم. 
گزارشگر برنامه با آنها درباره صبحانه های محلی، سلامت بدن شان و ... صحبت 
می کند. مرجان قندی برای هر قسمت از برنامه بسته صوتی آماده می کند و در 

این بسته به خبرهای حوزه سلامت می پردازد.

همراه با برنامه »به زندگی سلام کن« شوید

پس از درگذشت این چهره هنری، پیام های تسلیتی 
مدیران  دیگر  از  برخی  و  صداوسیما  رئیس  ســوی  از 

به صورت جداگانه منتشر شد. 
الیه  انــا  ــالله و  پیام تسلیت رئیس رسانه ملی: »ان
راجعون/ درگذشت نویسنده چیره دست و متعهد، 
آقای مسعود بهبهانی نیا را که فیلمنامه های او خالق 
تسلیت  بــوده اســت،  موفقی  نمایشی  مجموعه های 
عرض می کنم. قلم شیوای آن نویسنده توانمند همواره 
سریال هایی را خلق کرده که محوریت آن تقویت بنیان 
ــت و اســـتـــقـــبـــال مـــخـــاطـــبـــان از  ــ ــوده اسـ ــ ــواده بـ ــ ــانـ ــ خـ
خ، نرگس و ترانه  مجموعه هایی چون کیمیا، خاك سر
مادری گواه این بود که بهبهانی نیا ذائقه مخاطب ایرانی 
را به خوبی می شناسد. از درگاه خداوند متعال برای آن 
نویسنده متعهد که از همرزمان شهید جهان آرا بوده 
است، علو درجات و برای بازماندگان به ویژه خانواده 
محترم و همکاران او در رسانه ملی صبر و اجر مسالت 

دارم.«
پیام تسلیت سیمافیلم: »انالله و انا الیه راجعون/ 

درگـــذشـــت زنـــده یـــاد مــســعــود بــهــبــهــانــی نــیــا، هنرمند 
ثــاری ماندگار و  آ ارزشمند و گرانقدری که باعث خلق 
خاطره ساز شد، موجب تأثر و اندوه عمیق جامعه هنری 
ــالان و  ــعـ ــان از فـ ــردم هـــنـــردوســـت گـــردیـــد. ایـــشـ ــ و مـ
پیشکسوتان عرصه نویسندگی در کشور بود که زحمات 
زیادی در این عرصه کشید و بارها با قلم تاثیرگذارش 
ــاری مــانــدگــار شـــد. بهبهانی نیا  ــ ثـ آ ــت  ــاخ ــب س ــوج م
خ، ترانه مادری،  نویسندگی سریال های نرگس، خاك سر
کیمیا، فاصله ها و ... را عهده دار بود و به عنوان فردی 
اثرگذار و فعال در این عرصه بارها مورد تقدیر رسانه ملی 
قرار گرفت. خبر درگذشت این هنرمند بااخلاق که در 
حال نگارش سریال »برف بی صدا می بارد« بود، موجب 
اندوه و تاثر خانواده رسانه ملی، جامعه هنری و مردم 
ــدردان کــشــورمــان شــد. مــرکــز سیمافیلم  ــ همیشه ق
درگذشت این هنرمند گرانقدر و باارزش را به خانواده 
ایشان، اهالی رسانه ملی و جامعه هنری کشور تسلیت 

می گوید.«
نویسنده  ــت  ــذش »درگ ــه:  س شبكه  تسلیت  پــیــام 

بااخلاق تلویزیون و صاحب طولانی ترین سریال های 
ثار  صداوسیمای جمهوری اسلامی که از پربیننده ترین آ
رسانه ملی بود، بار دیگر جامعه هنری کشور را عزادار کرد. 
خ، کیمیا، ترانه  مسعود بهبهانی نیا خالق نرگس، خاك سر
، مشغول نوشتن  مادری و فاصله ها در سال های اخیر
می بارد«  بی صدا  »بــرف  200قسمتی  سریال  فیلمنامه 
به عنوان طولانی ترین سریال تاریخ تلویزیون برای شبکه 
سه سیما بود؛ تا جایی که طی چندین سال تلاش ایشان، 
نگارش بیش از 150قسمت از این فیلمنامه به پایان 
رسیده و بقیه آن در حال نگارش بود و به مــوازات، فاز 
نخست آن برای 70 قسمت به کارگردانی پوریا آذربایجانی 
در حــال تصویربرداری بــود که تقدیر مهلتش نــداد تا 
محصول آخرین دستنوشته های ارزشمندش را امسال 
روی آنتن شبکه سه ببیند. شبکه سه درگذشت این 
هنرمند بااخلاق و خانواده مدار را به جامعه هنری کشور 
آن مرحوم،  و دوســتــداران ســریــال هــای به یادماندنی 
تسلیت عرض کرده و از درگاه الهی، غفران و علو درجات 

را برای ایشان خواهشمند است.

فروردین 95 و در پی سلسله گفت وگوهایی که در جام جم 
با هنرمندان دربــاره حضور در فضای مجازی داشتیم، با 
پیش  مدتی  یــراکــه  ز ــم،  زدی گپ  هم  بهبهانی نیا  مسعود 
آن، فضای صفحه اجتماعی او و دیگر دست اندرکاران  از 
»کیمیا« پر شده بود از نظرهای خوب و بد مخاطبان درباره 
گاه در حین پخش یک قسمت هم اظهار  که  یال  این سر
می شد. این شاید جزو نخستین بارهایی بود که یک سریال 
تلویزیونی آنقدر با واکنش های زنده مجازی مواجه می شد. 

در اینجا بخشی از این گفت وگو را مرور می کنیم:

کیمیا، تجربه  یــال  بــه نظر مــی آیــد شما بــا پخش ســر
جــدیــدی از حــضــور در شــبــكــه هــای اجــتــمــاعــی مــجــازی 
به خصوص اینستاگرام به دست آوردید. تجربه استفاده 

از این شبكه ها چگونه است؟
گــاه  آ ــرای ارتــبــاط بــا مخاطب و  به نظرم وسیله خوبی ب
شدن از مسائل و رویدادهای هنری و اجتماعی است. 
به هر حال یک رسانه جدید است که ما باید از آن اطلاع 

داشته باشیم.
کامنت ها و... بعضی دل  به دلیل برخی بداخلاقی ها در 

؟ خوشی از این فضا ندارند. شما چطور
بله، به نظرم شبکه های اجتماعی برای هنرمندان یک 
فرصت است که بازتاب نظرات را بگیرند و با کمترین 
هزینه با مخاطبان شان ارتباط مستقیم داشته باشند؛ 
چون مخاطب ما پیش از این، هیچ وقت فرصت نداشت 

حرفش را بزند و اظهار نظر بکند.
با توجه به تجربه ای که داشتید، نظرات و حتی آدم ها 

را در فضای مجازی با دنیای بیرون متفاوت می بینید؟
دقــیــقــا. آدم هـــا در ایــن دو فــضــا خیلی فــرق می کنند. 
احساس آزادی و داشتن یک تریبون که هر کس می تواند 
با آن نظر بدهد، امکان خوبی است. دوستانی بودند 
که از کشورهای مختلف همزمان سریال را می دیدند و 
نظراتشان را منتقل می کردند. برای من خیلی خوب بود 
که گستره وسیعی از مخاطبان را ببینم. ما در مقاطعی 
در صفحه برخی بازیگران نزدیک یک میلیون و خرده ای 

فالوئر داشتیم و فکر می کنم صفحه اصلی سریال به 
حدود 600 هزار تا رسید. ولی این برآیند کل جامعه نبود 
ابـــزار استفاده  ایــن  از  چــون طیف های مختلف هنوز 
نمی کنند. در زمان پخش کیمیا، همه و با هر سلیقه ای 
نظر می دادند و حتی روی هم تاثیر می گذاشتند. این 
خیلی جالب است. چیزی که من اسمش را هم افزایی 
می گذارم. مثلا کسی بود که می گفت من فلان گاف را در 

سریال ندیده ام اما وقتی بقیه می گویند حتما هست! 
آن روزها  حال و هوای صفحه اینستاگرام خود را در 

مثبت می دانید؟
در مجموع به نظرم مثبت بود و هیجان زیادی همزمان 
بــا پخش ســریــال وجــود داشـــت. گاهی یــک سکانس 
در نیمه راه بود که می دیدم نظرات دارد می آید. ریتم 
تند سریال باعث شده بود مخاطبان همپای ما پیش 
بیایند و سرعت بالایی در بازتاب لحظه ای مسائل و وقایع 
داشته باشند. البته یک سری بداخلاقی ها همیشه در 

همه صفحات هست. 

همکاری  بسیاری  هنرمندان  بــا  فعالیتش  ســال هــا  طــول  در  بهبهانی نیا  زنــده یــاد 
آنان با اعلام خبر درگذشت این نویسنده، در شبکه های  داشته است که برخی از 

اجتماعی و گفت وگوهای مطبوعاتی واكنش نشان دادند. ازجمله آنها:
مهراوه شریفی نیا، به یکی از مهم ترین نقش هایی که زنده یاد   
بخشیده است.  جــان  کـــرده،  خلق  کاغذ  روی  بهبهانی نیا 
شریفی نیا، ایفاگر نقش اصلی سریال کیمیا بود و با شنیدن 
خبر درگذشت این نویسنده در صفحه اینستاگرامش 
با انتشار عکسی از پشت صحنه کیمیا نوشت: »آقای 
! دو سال عاشقانه در جان کیمیایی که  بهبهانی نیای عزیز
شما نوشتید، زندگی کردم. با کیمیای شما در کنار خامی 
و غرور و هیجان زدگی و پختگی و عشق، زیستن در جنگ را 
تجربه کردم؛ جنگی که در خاطره خود واقعی ام چیزی جز هراس 
از آژیر و شیشه های شکسته نبود. کیمیای شما ولی، مرا به درك عمیقی از شهامت و 
اندوه مبتلا کرد. اندوهی که از سوزانندگی شعله های آتش هشت ساله برمی خاست. 
شهامتی که از نگاه میهن پرستان ساطع می شد. درك عمیقی که تا همین امروز دم و 
 ، بازدمم به آن آغشته است و دوستش دارم، هرچند با اشك، هرچند با بغض. امروز

کیمیای عزیز من، خالقش را از دست داد. چه خبر تلخی ... .«

خ، بازیگر نقش »آرش« در سریال کیمیا تصویری از این  پوریا پورسر
نویسنده در صفحه اینستاگرامش پست کرد و نوشت: »باز هم 

امروز غم رو با تمام وجودم تجربه کردم...برای از دست دادن بزرگی 
که منش و شخصیتش در تمام مسیر زندگی ام به یادم خواهد 
ماند...خوب یادمه در تک تک لحظاتی که در حضورتون دورخوانی 
انجام می شد، تک تک گروه از باتجربه و خام با چه شوق و اشتیاقی 

بانهایت دقت و تمرکز کارمون رو انجام می دادیم که تایید شما 
رو داشته باشیم...هم در کار و هم در اخــلاق....و بعد از کیمیا فقط نام 

شما کافی بود تا در کاری که شما نویسنده اش باشید باتمام وجود، افتخار حضور 
خ، نرگس، کیمیا و...  داشته باشم...مسعود بهبهانی نیا، نویسنده خاک سر

ما رو تنها گذاشت.«
ثار بهبهانی نیا  بهزاد فراهانی جزو بازیگرانی است که در آ

در  پیشکسوت  بازیگر  ایــن  ــت.   ــرده اس ک نقش آفرینی 
واكــنــش بــه خبر درگــذشــت ایــن نویسنده بــه جام جم 
می گوید: »آقای بهبهانی نیا، نویسنده سریال خانه پدری 

بودند که من در آن به عنوان بازیگر حضور داشتم. در چند 
کار دیگر هم کنار ایشان بودم، خدواند رحمت شان کند.« 

، کـــــارگـــــردان: مــســعــود  ــار ــ ــش ــ  جـــــواد اف
بهبهانی نیا، گردن ما خیلی حق دارد. 
او ویژگی های بسیار مثبتی داشت 
که زبانم از تیتروار گفتن آنها قاصر 
است. همت بلند و پشتکار قوی 
در کارهایش داشت که در کمتر 
کسی می توان چنین ویژگی هایی 
پیدا کرد. این که کسی حوصله کند 
یا  110قــســمــتــی  70قــســمــت،  فیلمنامه 
200قسمتی بنویسد و از شروع تا پایان را  با جزئیات، تجسم 
و تخیل کند تا جایی که راكورد همه شخصیت ها و لوکیشن ها 
حفظ شــود، در عین حال پرتعلیق و جــذاب و دنبال کردنی 
باشد، واقعا دشوار است. همه این موارد نیازمند مهارت و 

توانمندی بالاست که مسعود عزیز داشت. 
جدا از ویژگی های حرفه ای، ایشان در موارد شخصی، بسیار 
شریف و با مناعت طبع و منحصر به فرد بود. چند سالی که 
با او معاشرت و همکاری داشتم، به ویژه در مجموعه کیمیا، 
حتی یک  بار هم نشد در سختی ها و ناملایماتی که طبیعتا در 
طول کارها پیش می آید، برخورد منفی از ایشان ببینم. چنین 
روحیه ای را به این خاطر داشت که دیگر از خیلی چیزهای 

بی ارزش مادی عبور کرده بود.
 یکی از ویژگی های برجسته مسعود این بود که به شدت از 
غیبت کردن و بدگویی پشت همکاران پرهیز می کرد، حتی 

حالش بد می شد.
 اگر می شنید کسی دربــاره همکاری حرفی می زند، حتما به 

زبان می آورد که این موضوع را رها کنیم یا با ترفندی، فضا را 
تغییر می داد. این ویژگی او آموختنی است که هرگز پشت 
همکارانمان در هیچ شرایطی صحبت نکنیم، چه این که خدای 
نکرده بهتان و حرف ناروایی گفته شود. حتی زمانی که ایشان 
زنده بود هم از این مورد به عنوان یکی از صفات نیک مسعود 
یاد می کردم. همیشه از زدن حرف زشت و نامربوط پرهیز 
می کرد. با رفتن مسعود، رفیق، همراه و همکار ارزشمندی 
ــم که جایگزینی نـــدارد. به جامعه هنری و  را از دســت دادی
فرزندانش برای از دست دادن چنین هنرمند پاک سیرتی 

تسلیت می گویم. 
از لطف  از او یک خاطره جالب هم دارم که گفتنش خالی 
نیست. چند ســال پیش در جشن حافظ مــن و مسعود 
خ، خانم حاجیان و حمیدرضا قربانی  به همراه پوریا پورسر
خواننده، بابت سریال کیمیا نامزد دریافت جایزه شده بودیم. 
به دلیل استقبال مردم از سریال کیمیا حدس می زدیم که 
جایزه ای داده شود، بالاخره جایزه بهترین فیلمنامه نویسی 
را هم به این سریال دادنــد. بعد از گرفتن جایزه، مسعود 
بهبهانی نیا با تواضع بسیاری به من گفت که این جایزه را 
مدیون تو هستم؛ زیرا هیچ یک از اعضای این جشن فیلمنامه 
110 قسمتی من را نخواندند! بلکه چون تو توانستی خیلی 

خوب نوشته من را به تصویر بکشی، این اتفاق افتاد. 
این جمله اش را به دور از ریا و باتواضع خاصی گفت که خیلی 
لذت بردم و یادگاری از او دارم که به اندازه  آن جایزه حالم را 
خوب کرد. امیدوارم همیشه نامش جاوید بماند و روحش 

شاد باشد.

مرحوم  با  تهیه کننده:  محمدی،  ج  ایــر
بود  ســال هــا  بهبهانی نیا  مسعود 
کــار مــی کــردیــم. از اولــیــن کارهای 
تلویزیونی برای نوجوانان گرفته 
تا دیگر کارهایی که برای بزرگسال 
تهیه کردیم. همچون ایستگاه 
، خانه پدری و... مسعود عزیز  آخر
جسارتی داشت که بی نظیر بود. با 
جسارت او توانستیم اولین سریال بلند 
90 قسمتی تلویزیون را با نام نرگس تهیه کنیم که مخاطبان 
بسیاری هم در زمان پخش داشت. تا آن زمان اكثر سریال ها 
بین 25 تا 30 قسمت بود و اگر این جسارت نگارش را مسعود 
نداشت، امکان پذیر نمی شد. او قلم بسیار توانایی داشت. 
گرچه قبل از تولید نرگس خیلی از هنرمندان معتقد بودند 
این کار شدنی نیست اما او شبانه روز کار می کرد. چند بار 
طرحش را بازنویسی کرد. به یاد دارم اواسط سریال نرگس 
که نگارش و تولید همزمان بود، به دلیل ناراحتی قلبی در 

بیمارستان بستری شد. 
قرار بود در قلبش فنر بگذارند اما این مساله باعث نشد 

دست از کار بکشد. لپ تاپش را به بیمارستان برد و آنجا کار 
می کرد. می گفت الان وقت استراحت نیست، چون سیروس 
سریع کار می کند و نمی خواهد از تیم تولید عقب بماند. او 
نویسنده  و  و تعهد می کرد  همیشه احساس مسؤولیت 
توانمندی بود. با این که آرام و بدون حاشیه بود، اما همه 
هنرمندان و مسؤولان صدا و سیما او را می شناختند و  برایش 
خ او فراموش می شود  احترام زیادی قائل بودند. مگر خاک سر

که سریال بسیار ارزنده ای بود؟
 او سنگ بنای سریال های طولانی را در تلویزیون گذاشت 
که تحول بزرگی بود. هیچ کس فکر نمی کرد سریال ملودرام 
طولانی بتواند مردم را هر شب پای تلویزیون بنشاند، ولی 
او ثابت کرد که شدنی است. با او سریال ترانه مادری را کار 
کردم که بسیار پر مخاطب شد. از دیگر سریال های طولانی 
پر مخاطب او می توان به کیمیا اشاره کرد و این روزها هم 
مشغول نگارش یک سریال طولانی دیگر به نام برف بی صدا 
می بارد بود که بــالای 200 قسمت نوشته می شد. ما چنین 
نویسندگان تاثیرگذاری کم داریــم. با از دست دادن او یک 
رفیق، دوست عزیز و برادر نجیب را از دست دادم. هنرمندی 

که نمی توان جای او را پر کرد. 

پــوریــا آذربــایــجــانــی، کــارگــردان: در یک 
بهبهانی نیا  گفت  مــی تــوان  کلمه 
ــف، بسیار  ــری ــک نــویــســنــده ش ی
ــاســواد بـــود. در ایــن  فــروتــن و ب
مدت با هم همکاری داشتیم، 
لحظه ای وجود نداشت که کسی 

از او رنجیده شود.
 بدشانسی مــا بــود کــه در میانه راه 
سریال »برف بی صدا می بارد« او را از دست 

دادیم. او مشغول نگارش این سریال بود و 70 درصد قصه 
را نوشته بود که فرشته مرگ مهلت نداد.

ح اولیه کامل   گرچه 25 درصد از کار باقی مانده است، اما او طر
قصه را نوشته بود. امیدوارم ما هم به درستی این مسیر را 
ادامه بدهیم تا شرمنده مسعود عزیز نشویم. ولی باید به 
این نکته اشاره کنم هرازگاهی که سر صحنه می آید و با هم 
گپ می زدیم سرشار از زندگی و انرژی بود. به هیچ وجه شبیه 
مرگ نبود. حتی باورم نمی شود که در مراسم خاكسپاری او 

شرکت کردم.

همه تســلیت گفتند

بازخوانــی یــک گپ وگفــت متفــاوت بــا مرحــوم بهبهانی نیا

آرامش
 در قطعــه 

هنرمندان 

بازیگران، واکنش نشــان دادند از غیبت به شــدت پرهیز می کرد

جای او پر نمی شــود

یک نویســنده شــریف

پیکر زنده یاد 

مسعود بهبهانی نیا 
صبح دیروز 1۶ خرداد، 

همزمان با سالروز 
شهادت امام صادق)ع( 

پس از ذکر مصیبت 
اهل بیت )ع( در 

بهشت زهرا )س( آرام 
گرفت. مراسم تشییع 

این نویسنده با حضور 
اندکی از هنرمندان و 

با رعایت پروتکل های 
بهداشتی

 برگزار شد. 


